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Актуальность и необходимость проведения исследований по теме

диссертации. Метод математического моделирования был предложен и

обоснован академиками А.Н. Тихоновым, А.А. Самарским, Н.Н. Яненко,

Г.И. Марчуком, Н.Н. Моисеевым А.Ф. Сидоровым и другими. В работах

А.А. Самарского и его соратников С.П. Курдюмова, В.А. Галактионова и

А.П. Михайлова отражен яркий пример удачного сочетания аналитических и

численных методов моделирования нелинейных процессов

теплопроводности и нелинейных объемных энерговыделение. Теории

нелинейных волн гидродинамического происхождения были рассмотрены

Жозефом Буссинеском, Дидериком Кортевегом и Густавом де Фризом.

Несмотря на многочисленные работы ученых некоторые физические

явления, например, волновые процессы, дисперсия и диссипация, диффузия и

нелинейные волны гидродинамического происхождения остались

недостаточно изученными. Поэтому данная диссертационная работа

посвящена исследованиям некоторых волновых процессов, описываемых

дифференциальными уравнениями в экстремальных режимах. Изучение

таких физических процессов приводит к необходимости решения

дифференциальных уравнений. Это можно объяснить тем, что многие

физические законы являются дифференциальными уравнениями

относительно некоторых функций, которые характеризуют эти процессы.

Физические законы представляют собой теоретическое обобщение многих

экспериментов и описывают эволюцию искомых величин, как в

пространстве, так и во времени. Кроме того, для исследования этих явлений

создается математическая модель, комплексы программ, проводятся

численные расчеты и графические иллюстрации.

Функционирование систем с экстремальным свойством было изучено в

самых общих предположениях в работах М. Юнуси. Согласно этим работам

общее уравнение с экстремальным свойством, характеризирующее состояние

некоторого объекта (системы, процесса, субстанции и др.), имеет вид
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где L и j
L - некоторые заданные операторы, характеризирующие изменения
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Параметры j могут характеризовать доли наилучшего изменения общего

состояния объекта, образовывающиеся из суммы частных изменений. В

диссертационной работе изучаются такие физические явления, как тепло - и

массообменные, волновые процессы, дисперсия и диссипация, диффузия и

нелинейные волны гидродинамического происхождения в экстремальных

режимах, которые описываются дифференциальными уравнениями в

частных производных второго и третьего порядков. Для исследования этих

явлений используется уравнение, предложенное профессором М. Юнуси:
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Уравнение (2) будем рассматривать в различных случаях: когда

коэффициенты j являются переменными функциями, и когда

коэффициенты j нелинейными функциями, т.е.  txujj ,,  .

Общая характеристика работы

Связь работы с научными проектами. Данная работа выполнена на

основе научного проекта «Моделирование трудовых ресурсов с учетом

временных – возрастных и пространственных распределений», выполненное

на кафедре ИТиА ДФ НИТУ «МИСиС».

Цель исследования заключается в разработке аналитических и

разностных методов моделирования некоторых физических явлений в
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экстремальных режимах, которые описываются дифференциальными

уравнениями в частных производных.

Для достижения поставленной цели сформулированы и решены

следующие задачи:

- построить и исследовать математические модели процессов

теплопроводности и диффузии в экстремальных режимах;

- решить дифференциальные уравнения в экстремальных режимах для

процессов теплопроводности и диффузии, и представить их в виде

равномерно сходящихся рядов Фурье;

- представить решения дифференциальных уравнений в частных

производных в явном виде;

- построить модели и алгоритмы, связанные с разностными

аппроксимациями исходных дифференциальных уравнений в экстремальных

режимах;

- создать комплексы программ для решения разностных

аппроксимирующих задач;

- провести анализ предложенных моделей с помощью компьютерных

экспериментов.

Объектом исследования являются нелинейные волны

математической физики в экстремальных режимах.

Предметом исследований являются модели волновых процессов в

пространстве и процессы гидродинамического происхождения.

Методы исследования. Основными методами исследования являются

современные методы теории дифференциальных уравнений в частных

производных и функционального анализа, методы математического

моделирования и компьютерных экспериментов на языке С++.

Отраслями исследования являются радиотехнические,

энергетические, тепловые, популяционные задачи и процессы

гидродинамического происхождения.
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Этапы исследования составляют подбор волнового процесса,

рассмотрение уравнения, описывающее этот процесс, выбор аналитического

метода решения, представление решения в виде равномерно сходящихся

рядов Фурье, численные расчеты и графические иллюстрации полученных

результатов.

Основной информационной и экспериментальной базой являются

волновые процессы, их решения, функционирование систем в экстремальных

режимах вида (1) и язык программирования С++.

Достоверность диссертационных результатов подтверждается

использованием аналитических методов решения, численных рачетов,

графических экспериментов, а также согласованностью с данными

независимых методов исследований.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- разработан аналитический метод решения дифференциальных

уравнений в экстремальных режимах;

- для процессов теплопроводности и диффузии в экстремальных

режимах были проведены исследования и построены математические

модели;

- для указанных выше процессов найдены решения соответствующих

уравнений в экстремальных режимах, и они представлены в явном виде и в

виде равномерно сходящихся рядах Фурье;

- были построены модели и алгоритмы, связанные с разностными

аппроксимациями исходных дифференциальных уравнений в экстремальных

режимах;

- создан комплекс программ для решения разностных

аппроксимирующих задач;

- для модельных данных проведены компьютерные эксперименты.

Теоретическая ценность исследования. Разработанные методы

можно использовать для решения аналитических задач в процессах,

имеющих волновую природу. Полученные результаты диссертации
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представляют собой дальнейшее развитие исследования физических

процессов при помощи дифференциальных уравнений и математического

моделирования.

Практическая ценность исследования. Полученные результаты

могут быть использованы при моделировании эколого–экономических

процессов и других процессов естествознания и обществоведения.

Положения, выносимые на защиту. На защиту выносятся следующие

результаты, полученные автором:

- разработаны аналитические методы исследования волновых

процессов;

- составлены математические модели процессов теплопроводности и

диффузии в экстремальных режимах;

- решения уравнений, описывающие волновые процессы, представлены

в виде равномерно сходящихся рядов Фурье;

- исследованы и обоснованы модели и алгоритмы, связанные с

разностными аппроксимациями исходных уравнений в экстремальных

режимах;

- проведены компьютерные эксперименты с модельными данными и их

анализ.

Личный вклад соискателя заключается в сборе и анализе научной

литературы по теме диссертационной работы, постановке задач

исследования, непосредственном участии в решении поставленных задач,

обработке, анализе и интерпретации полученных результатов.

Апробация диссертации и информация об использовании ее

результатов. Основные результаты диссертации обсуждались на научных

семинарах кафедры высшей математики Таджикского технического

университета имени академика М.С. Осими, кафедры информатики

Таджикского национального университета, кафедры математики Института

предпринимательства и сервиса, ежегодных апрельских конференциях ТТУ
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имени М.С. Осими, на Международной научной конференции «Актуальные

проблемы математики и ее приложений», посвященной 20-летию XVI сессии

Верховного Совета Республики Таджикистан и 60-летию доктора физико-

математических наук, профессора Сафарова Дж. С., Международной научной

конференции «Современные проблемы математики и еѐ преподавания»,

посвящѐнной 20-летию Конституции Республики Таджикистан и 60-летию

учѐных математиков А. Мухсинова, А.Б. Назимова, С. Байзаева, Д.

Осимовой, К. Тухлиева (Худжанд, 2014), Республиканской научной

конференции «Актуальные проблемы современной науки», посвященной 70-

летию Победы в ВОВ (Душанбе, 2015), Международной научной

конференции «Современные проблемы математики и еѐ приложений»,

посвященной 25-летию Государственной независимости Республики

Таджикистан (Душанбе, 2016), XI-международной научно-теоретической

конференции, посвящѐнной 70-летию образования Таджикского

национального университета и 70-летию доктора физико-математических

наук, профессора Юнуси Махмадюсуф Камарзода (Душанбе, 2018),

Международной научно-практической конференции «Электроэнергетика

Таджикистана: актуальные проблемы и пути их решения», посвященной 80 -

летию профессора кафедры электроэнергетики ДФ НИУ МЭИ Иноятова

М.Б., 70 – летию доцента кафедры электроэнергетики Шамсиева М.В. и

приуроченный ко «Дню энергетики» (Душанбе, 2019).

Публикация результатов диссертации. Основные результаты

диссертации опубликованы в 44 научных статьях, 1 из которых опубликован в

журнале, входящий в научную базу Scopus, 6 статьей в рецензируемых

журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при
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Президенте Республики Таджикистан и ВАК Министерство науки и высшего

образования Российской Федерации, и 2 в других журналах и изданиях.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит


[…]


за момент времени t , a
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некоторые операторы, осуществляющие изменение состояния этого объекта.

Для нахождения решения данного уравнения задаѐм начальные

условия вида (2.1.3) и составим вспомогательную переопределѐнную систему

уравнений вида
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которая определяет соответственно решений уравнения (2.5.14).

При нахождение общего решения системы (2.5.15), которое является

общим решением уравнения (2.5.14), получаем два случая:

1. При 0p получаем решение в виде
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где 4321 ,,, ММММ - произвольные постоянные.

Теперь потребуем выполнение начальных условий (2.1.3) и находим

значения этих постоянных:
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 Подставляя найденные значения постоянных в (2.5.16), получаем:
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(2.5.18)

2. При 0p получаем решение в виде
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(2.5.19)

где 4321 ,,, NNNN - произвольные постоянные.

Теперь потребуем выполнение начальных условий (2.1.3) и находим

значения этих постоянных:
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 Подставляя найденные значения постоянных в (2.5.19) получаем:
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5. В этом пункте рассматривается модель волновых процессов с

вырождениями, которые описываются дифференциальным уравнением вида

[42-А]
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Пусть ),( xtu - характеризует состояние некоторого объекта в точке x
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некоторые операторы, осуществляющие изменение состояния процесса.

Составим вспомогательную переопределѐнную систему уравнений

вида
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который определяет соответственно класс простых решений уравнения

(2.5.22).

Находим общее решение системы (2.5.23), которое является общим

решением уравнения (2.5.22)

 

 

 

 
 

 
 

,
4

0!4

1

03

0

2

00
1

4

0!4

4

0!4

02

3 13
sin

2
3 213

0302
3 1

02

3 13
cos

2
3 213

0302
3 1

01
3 212

02

3 1

0
3 1

2
3 213

0302
3 1

01
3 21













 


 
















 





 






 





 

































































































j
x

j
x

j
p

j
C

m

j

j
x

j
x

j
p

e
j

x
j

x
j

x
j

x
j

x
j

x

j
x

j
x

j
p

j
C

j
x

j
x

j
p

j
C

tt
C

mC

uuC

tt
C

mC

uuCuC

tt
C

e
ttC

e
mC

uuCuC
u

(2.5.24)

106

2.6 Нелинейные дифференциальные модели произвольного

порядка со специальными коэффициентами

В настоящий параграф исследуется процессы, описывающие

дифференциальным уравнением в частных производных k-того порядка вида

[13-А]


 




































 m

j

n

k
j

x

uk

j
x

j
a

n

kt

uk
ta

1
)(1)(1 (2.6.1)

где, k, nm, (k, 2, nm )-натуральные числа, ),( xtu - искомая функция,

,0,),...,,( 021  ttRxxxx m
m )(ta и ),1()( mjxa

jj
 -непрерывные

функции своих аргументов.

Для нахождения решений уравнения (2.6.1) введем вспомогательную

переопределенную систему дифференциальных уравнений вида
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которая определяет класс простых решений для рассматриваемого уравнения

(2.6.1). Здесь ),1( mjCиC j  -произвольные действительные числа,

являющиеся решением уравнения согласования (1.1.7).

Общее решение уравнения (2.6.1) в классе простых решений, т.е.

удовлетворяющих систему уравнений (2.6.2), представляется в виде
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 (2.6.3)

где ),1(
___

kiAi  -произвольные постоянные числа.

Имеет место:

Теорема. Пусть ),1()()( mjxaиta jj  -непрерывные функции своих

аргументов и пусть ),1( mjCиC j  -являются решением уравнения

согласования (1.1.7). Тогда решение уравнения (2.5.17), удовлетворяющее

начальным условиям (2.1.3) в простом классе представляется в виде
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 Теперь наши рассуждения подкрепим примерами:

1) Пусть
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где  )2,,(,, mnkmnk натуральные числа, ),1()1,;0,(, mjaaaaaa jjj 

произвольные действительные числа.
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 Тогда из переопределѐнных систем дифференциальных уравнений
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где ),1( mjСиC j  , как и раньше, являются решением уравнения

согласования (1.1.7), с учетом начальных условий (2.1.3), соответственно

получаем:
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Заключение

1. Построены модели и алгоритмы для исследования волновых процессов,

описываемых дифференциальными уравнениями в частных производных

второго и третьего порядков.

2. Исследованы: процессы малых поперечных и продольных колебаний

струны; распространения звука в одномерной среде; электромагнитные

волны; нелинейные волны гидродинамического происхождения;

распространение гравитационных волн в мелкой воде; гравитационные

волны с вырождениями; дисперсия и диссипация энергии.

3. Разработаны аналитические методы решения дифференциальных

уравнений в частных производных второго и третьего порядков в

экстремальных режимах.

4. Получены решения рассмотренных дифференциальных уравнений в

явном виде, и они представлены в виде равномерно сходящихся рядов Фурье.

5. Созданы и обоснованы разностные алгоритмы для полученных рядов

Фурье, которые описывают волновые процессы.

6. Создан комплекс программ для решения разностных

аппроксимирующих задач.

7. Проведены компьютерные эксперименты при функционировании

возникающих волн в различных случаях.

8. Проведен анализ полученных результатов в виде графических

иллюстраций.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Приводимые ниже эксперименты были проведены вместе с

научным руководителем проф. Юнуси М.К. и к.т.н. Туйчиевым Л. для

процесса малых поперечных и продольных колебаний струны, которые

описывается дифференциальным уравнениям с постоянными

коэффициентами в экстремальных режимах вида
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Эксперимент 2.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Приводимые ниже эксперименты были проведены вместе с научным

руководителем профессором Юнуси М.К. для процесса распространения

популяционных волн в экстремальных режимах, которые описываются

дифференциальным уравнением с постоянными коэффициентами вида
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