Отзыв

официального оппонента на диссертацию Кодирова Одина Каххоровича «Математическое моделирование некоторых волновых процессов, описываемых дифференциальными уравнениями в экстремальных режимах», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Изучение большинства задач физики приводит к необходимости решения дифференциальных уравнений. Это можно объяснить тем, что многие физические законы являются дифференциальными уравнениями относительно некоторых функций, которые характеризуют эти процессы. Физические законы представляют собой теоретическое обобщение многих экспериментов и описывают эволюцию искомых величин, как в пространстве, так и во времени.

Важный момент приложения дифференциальных уравнений к решению практических задач состоит в определении экстремального свойства рассмотренных уравнений по отношению к некоторым коэффициентам. Такие задачи возникают при решении ряда задач моделирования и оптимального управления. Причем, само исходное уравнение, которое описывает состояние изучаемого процесса, обладает экстремальным свойством. Такие задачи, т. е. уравнения с экстремальными свойствами были изучены в самых общих предположениях в работах М. Юнусаи.

В настоящей диссертации рассматривается дифференциальное уравнение с экстремальным свойством вида:

$$\frac{\partial^n u}{\partial t^n} = \max_{\alpha \in A} \left\{ \sum_{j=1}^m \alpha_j (L_j u)^s \right\}^{\frac{1}{s}}, \quad n = 2, 3; \quad t \geq 0, \quad x = (x_1, x_2, \dots, x_m). \quad (1)$$

Уравнение (1) исследовали в различных случаях, когда коэффициенты a_j являются переменными функциями и в случае, когда коэффициенты a_j нелинейные функции, т.е. $a_j = a_j(u, x, t)$.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключение и списка использованной литературы содержащего 90 наименований и 2 приложения.

Во введении дается краткий обзор работ по теме диссертации и краткое её содержание. Работа посвящена моделированию волновых процессов в экстремальных режимах. Здесь рассматриваются процессы малых

продольных и поперечных колебаний струны, масса и теплообмена, диффузии, тепловые волны с особенностями, распространение звука в одномерной среде. Для рассмотрения таких процессов в основном используется метод Фурье или метод разделения переменных, являющиеся одним из наиболее распространенных методов решений уравнения с частными производными. Эта глава состоит из четырех параграфов.

В первой главе, состоящей из четырёх параграфов, рассматриваются вопросы моделированию волновых процессов в экстремальных режимах. В первом параграфе рассматриваются процессы малых поперечных и продольных колебаний струны, которые описываются дифференциальными уравнениями в частных производных второго порядка с постоянными коэффициентами видов

$$\left(\frac{\partial^2 u}{\partial t^2} + p \frac{\partial u}{\partial t}\right)^n = \sum_{j=1}^m \left(\frac{\partial^2 u}{\partial x_j^2} + p_j \frac{\partial u}{\partial x_j}\right)^n,$$

$$\left(\frac{\partial^2 u}{\partial t^2} + p \frac{\partial u}{\partial t} + qu\right)^n = \sum_{j=1}^m \left(\frac{\partial^2 u}{\partial x_j^2} + p_j \frac{\partial u}{\partial x_j} + q_j u\right)^n,$$

где $m, n (m, n > 1)$ - заданные натуральные числа, $t \geq t_0 \geq 0$, $x = (x_1, x_2, \dots, x_m) \in R^m$; $p > 0, q > 0, p_j > 0, q_j > 0 (j = \overline{1, m})$ - заданные действительные числа, $u(t, x)$ - искомая функция. Здесь составляется модель таких физических процессов, которые характеризуют начальное состояние явления и процесс его протекания. После этого предлагает алгоритм решения этой задачи, который в дальнейшем служит в качестве основного метода решения дифференциальных уравнений в частных производных, не только второго и третьего порядков, а даже для дифференциальных уравнений в частных производных n -ого порядка. Для этих уравнений решения были представлены в простых и экспоненциальных классах.

В первом параграфе даётся построения и обоснование модельного уравнения с экстремальным свойством типа (1) и доказывається эквивалентность этого уравнения с нелинейным дифференциальным уравнением типа (теорема 1.1):

$$\left(\frac{\partial u}{\partial t}\right)^n = \sum_{i=1}^m \left(a_j^{-1} \frac{\partial u}{\partial x_j}\right)^n,$$

Во втором параграфе рассматривается уравнение колебания гибкой струны, которое относится к одномерному волновому уравнению, и составлен алгоритм решения этого уравнения. Этого процесса описывает дифференциальное уравнение вида

$$\left(a^{-1}(t) \frac{\partial^2 u}{\partial t^2} \right)^n = \sum_{j=1}^m \left(a_j^{-1}(x_j) \frac{\partial}{\partial x_j} \left(k_j \frac{\partial u}{\partial x_j} \right) \right)^n,$$

где m, n ($m, n \geq 2$)- натуральные числа, $k_j > 0$ ($j = \overline{1, m}$), $u(t, x)$ - искомая функция, $x = (x_1, x_2, \dots, x_m) \in R^m$, $t \geq t_0 \geq 0$, $a(t)$ и $a_j(x_j)$ ($j = \overline{1, m}$)- непрерывные функции своих аргументов. Основным результатом данного параграфа является теорема 1. Для подкрепления рассуждений в этом параграфе приведены некоторые примеры.

В третьем параграфе представляется модель волн с особенностями. Рассматриваются n -мерные уравнения, которые описывают процессы распространения звука в одномерной среде и электромагнитных волн в одномерной непроводящей среде. В частности, рассматривается процесс тепловых волн с особенностями, который описывается дифференциальным уравнением в частных производных второго порядка с переменными коэффициентами вида

$$\left(t^2 \cdot \frac{\partial^2 u}{\partial t^2} + pt \cdot \frac{\partial u}{\partial t} \right)^n = \sum_{j=1}^m \left(x_j^2 \cdot \frac{\partial^2 u}{\partial x_j^2} + p_j x_j \cdot \frac{\partial u}{\partial x_j} \right)^n,$$

где m, n ($m, n > 1$)- заданные натуральные числа, $t \geq t_0 > 0$, $x = (x_1, x_2, \dots, x_m) \in R^m$, $p > 0$ и $p_j > 0$ ($j = \overline{1, m}$)- заданные действительные числа, $u(t, x)$ - искомая функция. Для этого уравнения были найдены решения в простом и в экспоненциальном классе.

Четвёртый параграф этой главы посвящен изучению модели волновых процессов с вырождениями, для которых получены явные представления (теорема 1.).

Вторая глава, состоящая из шести параграфов, посвящена исследованию волновым процессам, описываемых нелинейными дифференциальными уравнениями в частных производных выше второго порядков. Для таких уравнений найдено большое количество точных решений, представляющих собой стационарные нелинейные волны. В том числе, эти уравнения имеют решения солитонного типа. В первом параграфе рассматриваются нелинейные волны гидродинамического происхождения, которые описываются дифференциальными уравнениями с постоянными коэффициентами некоторых видов и найдено явное представление решений.

Во втором параграфе этой главы рассматриваются дисперсия и диссипация энергии распространения волн и распространение гравитационных волн в мелкой воде.

В третьем параграфе этой главы рассматриваются процессы распространения гравитационных волн с вырождениями, которые характеризуются дифференциальными уравнениями в частных производных третьего порядка и в нём получены решения уравнения на классах простых и экспоненциальных решений

Параграфы четвертый, пятый и шестой посвящены исследованию модели волновых процессов физических явлений, описывающих нелинейными дифференциальными уравнениями в частных производных выше третьего порядка.

Перечисленные результаты, полученные О.К. Кодировым, отличаются от результатов других авторов и являются новыми и интересными. Основные из них:

- 1) Разработан аналитический метод решения дифференциальных уравнений в частных производных в экстремальных режимах;
- 2) Построены математические модели для процессов теплопроводности и диффузии в экстремальных режимах и проведены исследования;
- 3) Для указанных выше процессов найдены решения соответствующих уравнений в экстремальных режимах;
- 4) Решения дифференциальных уравнений в частных производных, которые описывают волновые процессы, были представлены в явном виде;
- 5) Были построены модели и алгоритмы, связанные с разностными аппроксимациями исходных дифференциальных моделей в экстремальных режимах;
- 6) Создан комплекс программ для решения разностных аппроксимирующих задач;
- 7) Для модельных данных проведены компьютерные эксперименты.

Основным методом исследования являются современные методы теории дифференциальных уравнений в частных производных, методы математического моделирования и компьютерных экспериментов.

К недостаткам диссертации следует отнести некоторые несущественные стилистические ошибки, а именно: повторные обозначения, неуместные предложения, повторение одно и того же уравнения.

В целом, рецензируя работу О.К. Кодирова, следует отметить, что она выполнена на высоком научно-теоретическом уровне и делает еще один шаг в развитии теории дифференциальных уравнений в частных производных.

Отмеченные выше результаты диссертации являются новыми и представляют собой важный самостоятельный вклад автора в теорию дифференциальных уравнений в частных производных.

Диссертация написана последовательно, ясным языком и содержит все необходимые ссылки на использованные результаты других авторов. Основные результаты диссертации опубликованы в 44 научных статьях и тезисах автора, которых 7 опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК России и ВАК Республики Таджикистан. Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

Считаю, что диссертационная работа О.К. Кодирова, по теме «Математическое моделирование некоторых волновых процессов, описываемых дифференциальными уравнениями в экстремальных режимах», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ» написана на высоком научном уровне и удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ и ВАК Республики Таджикистан, а её автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук.

Официальный оппонент:

доктор физико-математических
наук, профессор кафедры высшей
математики Таджикского государственного
финансово-экономического университета

Н. Усмонов

Подпись Усмонова Н. заверяю.

Начальник ОК:

Раджабов Б.

13.11.2020 г.